
5. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Rakousko zažívá "předčasný Schengen" od
turistů z nových zemí EU
Rakouští pohraničníci se od 1. května
setkávají u občanů nových členských zemí Evropské unie s často
svérázným výkladem úlev v cestování, které jim rozšíření EU
přineslo. Někdy dochází i ke komickým situacím. Souhrnně
pohraničníci tyto jevy označují jako "předčasný Schengen".

    Například osob, které si během uplynulých čtyř dní vyrazily na výlet do sousedního Rakouska
zcela bez dokladů v domnění, že "nyní to tak jde", byly desítky jak na přechodech z Maďarska, tak ze
Slovinska.

    "Někteří slovinští řidiči nechtěli na rakouském kontrolním stanovišti na hranicích ani zastavit. Jiní
neměli s sebou vůbec žádné doklady a strašně se divili, že po nich nějaké průkazy rakouští
pohraničníci vůbec požadují," řekl agentuře APA kapitán pohraniční policie Erich Londer.

    Připustil přitom, že na rakouské policisty připadl jen pouhý zlomek takto "pomýlených", protože
většinu odfiltrovali na své straně slovinští pohraničníci. Rakousko očekává, že skutečná vlna zájmu o
usnadněnou cestu do alpské republiky nastane během blížících se svatodušních svátků.

    Ještě kurióznější zážitky jsou hlášeny z maďarsko-rakouské hranice. Jistý maďarský občan se tam
pokoušel projet do Rakouska a místo dokladu se vykazoval potvrzením, že si podal žádost o vystavení
občanského průkazu. Toho vykázali domů již maďarští pohraničníci, svým rakouským kolegům však
příhodu nezamlčeli.

    K problémům patří i to, jak se na přechodech řadit do jízdních pruhů "pro občany EU" a "pro
ostatní". "Pokud je v
automobilu byť jen jedna osoba, která není občanem čle nské země unie, auto se musí řadit do pruhu
'ostatní'," vysvětluje pravidla rakouský pohraničník.

     Obecně platí pro občany nových členů unie, že mohou cestovat s osobními průkazy vydanými po
pádu minulého režimu. I to si však lidé občas vysvětlují různě, jak ukazuje případ Maďara, který se
po příletu na letišti v německém Mnichově vykazoval občankou s nápisem Maďarská lidová
republika. Němečtí pohraničníci nad tím kroutili hlavou a podle agentury APA "trousili nelichotivé
poznámky na adresu svých maďarských kolegů", kteří turistu nechali z Budapešti s tímto dokladem
odletět. Nakonec si řekli, že pro jednou nebudou tak komisní, a dotyčného do města pustili.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

